Marianus olim ser Simonis de Ciaffuli de Podio de cappella sancti
Christofori Kinthice et Bernabos olim ser Iacobi de Cisanello de cap-
pella sancte Marie maioris ecclesie Pisane civitatis et quilibet eorum
in solidum ita quod una cum naulegiamento intelligatur naulegave-
runt Iohanni olim Andree (a) aurifici de Castro Ianuense Sardine bar-
cham unam vocatam Sanctus Christofanus portaris buctarum viginti

(a) segue argenterii cassato.
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sex de mena cum omnibus suis corredis eundo et redeundo existen-
tem in flumine Arni de Portu Pisano in portum Posate sive in portu
Terre Nuove insule Sardine pro uno viadio tantum eundo et redeun-
do. Et per sollempnem stipulationem suprascripti Marianus et Ber-
nabos in solidum convenerunt et promiserunt dicto Iohanni dictam
barcham pro faciendo dictum viadium ei dimictere et cetera. Et per
sollempnem stipulationem suprascriptus Iohannes promisit et con-
venit suprascriptis Mariano et Bernabovi dictam barcam et eius cor-
reda pro eis tenere et ire cum dicto Bernabove et barca quam citius
poterit ad petitionem dicti Bernabovis in portum sive canalem castri
Plumbini et ipsum Bernabove expectare per spatium decem dierum
a die applicationis in dictum portum sive canalem Plumbini compu-
tandum donec dicta barca onerata fuerit de illa mercantia prout
dicto Bernabovi placuerit. Et postquam dicta || barca onerata fuerit
ire cum dicto Bernabove et barca et mercantia in portum sive fauces
Terre Nuove sive Posate insule Sardine ubi magis placuerit dicto
Bernabovi et postquam ibi applicuerit in dictum portum Sardinee
expectare dictum Bernabovem cum dicta barca per spatium viginti-
quinque dierum a die applicationis in dictum portum computan-
dum donec exhonerata et honerata fuerit dicta barca. Et postquam
honerata fuerit dicta barca redire et venire cum dicta barca et mer-
cantia (b) in Portum Pisanum inter duos pontes Pisane civitatis
expensis dictorum Mariani et Bernabovis. Et suprascripti Mariani et
Bernabos et quilibet eorum in solidum convenerunt et promiserunt
suprascripto Iohanni dari incontinenti infra octo dies pro naulo flo-
renos nonaginta quinque auri et cetera, sine omni briga et cetera ut
in similibus. Actum Pisis in suprascripta apotheca ecclesie Sancti Fi-
lippi de Vicecomitibus, presentibus Cerbone olim Ristori de cappel-
la sancti Viti et Rainerio olim ser Choli Galgani de cappella sancti
Petri ad Vincula, testibus ad hec rogatis, suprascriptis anno et indi-
tione, die septimo mensis decembris.

(b) segue inter duos cassato.
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<1390 giugno 4, Pisa>

Lorenzo fu Nicola di Savona, marinaio, patrono della S. Bartolomeo, saet-
tìa scoperta della portata di 300 cantari e attraccata nel fiume Arno nello
spazio compreso fra il Ponte Vecchio e quello Nuovo, interrogato da Barto-
lomeo fu ser Nino Bindacchi della cappella di S. Pietro in Vincoli agente a
proprio nome e per <Antonio […], noleggia a questi ultimi la detta imbar-
cazione> per un viaggio verso la Sardegna, luogo in cui avrebbe venduto
l’olio trasportato e investito i profitti per l’acquisto di altri prodotti da por-
tare con sé nel viaggio di rientro, impegnandosi altresì a devolvere ai suoi
soci, oppure soltanto ad uno di essi, la relativa quota sui rischi di navigazio-
ne entro i quindici giorni successivi all’attracco della S. Bartolomeo a Porto
Pisano o a Savona.

A.S.F., Notarile Antecosimiano 20.730, notaio Uliviero di Francesco di Uliviero (da
Vicopisano), fasc. 13.
Cart., mm. 235 x 320. Inchiostro marrone scuro. Marginatura a piombo. Pessimo
stato di conservazione. Il documento è mutilo del margine superiore della seconda
carta; sono presenti numerose tracce di bruciature. La trascrizione del testo risulta,
pertanto, compromessa. Le integrazioni nel regesto sono state sanate per analogia
con altri termini presenti nel testo o in documenti di tematica affine. Il deteriora-
mento del supporto scrittorio non consente nemmeno la lettura dell’intestazione del
fascicolo e, pertanto, una corretta identificazione della tipologia dei dispositivi in
esso contenuti. L’analisi del dettato alquanto stringato e ricco di ceterazioni della
nostra imbreviatura ci permette, tuttavia, di ascriverla alla categoria delle scede.
Nel margine sinistro, “h(abita)”, sottolinea il pagamento dell’onorario al notaio (cfr.
G. COSTAMAGNA, Problemi, p. 135).
La datazione, ricostruita tramite il confronto con le imbreviature precedenti del me-
desimo fascicolo, segue il computo dell’incarnazione pisana. Trattandosi del 4 giu-
gno, l’anno 1391 corrisponde al 1390 moderno. L’indizione, di tipo bedano (cfr. A.
PRATESI, Genesi, p. 131), è la tredicesima. Il giorno e il mese sono indicati in ordine
progressivo.

Laurentius olim Niccholi marinarius de Sohona dominus et patro-
nus cuiusdam sahettie scoperte vocate Sanctus Bartholomeus porta-
ris cantariorum trecentorum existentis nunc in flumine Arni inter
duos pontes, videlicet Pontem Novum et Vetus, interrogatus a Bar-
tholomeo olim ser Nini Bindacchi de cappella sancti Petri ad Vincula
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interrogante pro se ipso et || […..] (a) et ferendum […..] (b) [S]ardinee
ubicque magis dicto […..] (c) et in dicta insula dictum oleum vendere et
illos denarios quos habuit de dicto oleo sic vendendo per suprascriptum
Laurentium investire in alia mercantia ad rationem communem su-
prascripti Laurentii in illa mercantia prout dicto Laurentio placuerit.
Et de dicta insula Sardinee discedere cum dicta mercantia sic investita
sic cum dictis denariis habendis et extrahendis de dicto oleo ad risi-
cum et fortuna maris et gentis in eundo et redeundo et dictos dena-
rios extrahendos de dicto oleo suprascriptis Bartholomeo et Anthonio
et Anthonio vel uni eorum reddere et cetera a die applicuitionis sive
iunsionis in Portum Pisanum sive Sahone ad quindecim dies tunc
proxime secutos et cetera. Sine omni briga et cetera. Alioquin penam
dupli et cetera. Et omnes expensas et cetera. Obligando inde se et ce-
tera. Renunciando et cetera. Et sic precepit et cetera. Et quod solutio
et cetera. Et quod pro predictis suprascriptus Laurentius possit capi
et cetera ubique et cetera. Actum Pisis in suprascripto loco, presenti-
bus Iacobo olim ser Nerii de cappella sancti Sebastiani de Fabbricis
Maioribus et presbitero Francisco olim Laççarini suprascripto, testi-
bus ad hec rogatis, suprascripto die.